Tempestivius in domum  
 10 Paulli, purpureis ales oloribus,  
 Comissabere Maximi;  
 Si torrere jecur quaeris idoneum.  
 Namque & nobilis, & decens,  
 Et pro sollicitis non tacitus reis,  
 15 Et cehtum puer artium,  
 Late signa feret militiae tuae:  
 Et, quandoque potentior  
 Largi muneribus riferit aemuli,  
 Albanos prope te lacus  
 20 Ponet marmoream sub trabe citrea.  
 Illic plurima naribus  
 Duces tura; lyraque & Berecyntia  
 Delectabere tibia  
 Mixtis carminibus non sine fistula.  
 25 Illic bis pueri die  
 Numen cum teneris virginibus tuum

v.9. Vulg. DOMO. 18. LARGIS. 22. 23. LYRAE, BERECYNTIAE, TIBIAE.

Lau-

*aemuli munera*, quippe quae ille prodigus iterum iterumque ingerere solet; quam *larga munera aemuli*, fortasse avari, & semel tantum atque invito animo donata.

22. LYRAE ET BERECYNTIAE DELECTABERE TIBIAE] Codex Cruquii Blandinius omnium vetustissimus cum Lambini quibusdam & Berstmanni uno,

## LYRAQUE &amp; BERECYNTIA.

*Delectabere TIBIA,**Mixtis carminibus, non sine fistula.*

Atque haec lectio potior est, judice Nic. Heinso, cuius calculo & ipse accedo. *Delectabere*, inquit, *lyra & tibia, carminibus mixtis*: qualis verborum constructio Poëtis valde familiaris est. Virgil. Aen. X, & XII:

*aestuas ingens*

*Imo in corde pudor, mixtoque insania luctu.* Lucretius, VI, 377.

*Ancipiit quoniam bello turbatur utrimque,*  
*Hinc flammis, illinc ventis, hamoreque mixto.*

Valerius Flaccus, V, 100.

*Carmina quin etiam visos placantia manes*  
*Odrysius dux rite movet, mixtoque sonantem.*

*Percutit ore lyram.*

Prudentius Psychom. 351.

*Exsimulans animos, nunc probris, nunc prece*  
*mixta.*

In vulgata lectione intricatior paullo constructio est; *delectabere carminibus, mixtis lyrae & tibiae.*

*Mixtis lyrae autem*, ut Ovid. Ep. Pärid.*Lae:itiae mixtos non habitura metus.*

Verum & hoc modo *mixtis lyra libentius*, credo; dixisset Noster, quam *mixtis lyrae*: ut Virgil. Aen. VIII.

*Gnatum exhortarer, ni mixtus matre Sabella*  
*Hinc partem patriae traheret.*

&amp; XII.

*vel mixta rubent ubi lilia multa:**Alba rosa.*

&amp; iterum,

*Hinc genus Ausonio mixtum quod sanguine surget.*

Laudantes, pede candido  
In morem Salium ter quatient humum.  
Me nec femina, nec puer  
30 Jam, nec spes animi credula mutui,  
Nec certare juvat mero,  
Nec vincire novis tempora floribus.  
Sed cur heu! Ligurine, cur  
Manat rara meas lacrima per genas?  
35 Cur facunda parum decoro  
Inter verba cedit lingua silentio?  
Nocturnis ego somniis  
Jam captum teneo, jam volucrem sequor  
Te per gramina Martii  
40 Campi, te per aquas, dure, volubilis.

## II.

## AD ANTONIUM IULUM.

PINDARUM quisquis studet aemulari,  
Iule, ceratis ope Daedalea  
Nititur pennis, vitreo datus  
Nomina ponto.

## &amp; XI.

- permixti caede virorum  
Semanimis volvuntur equi.  
Caeterum v. 28. pro quatient codices magnae ve-  
tuſtatis Graevianus & Reginensis, quatunt.  
37. NOCTURNIS TE EGO SOMNIIS] Illud T E,  
quod editiones Lambini & Torrentii obsedit, at-  
que inde in plures derivatum est, non comparet  
in vetustis aut Cruquiana. Neque agnoscant scripta  
fere exemplaria. Graevianus, cum Bodleiano al-  
tero; Nocturnis ego te somniis. Reginensis, Noctur-  
nis te somniis. Apparet in paucos codices ex notis  
interlinearibus irrepisse: in ceteris nec vola ejus  
nec vestigium est.  
6. VELUT AMNIS, IMBRES QUEM SUPER NOTAS  
ALUERE RIPAS] Frustra codices omnium veterissimi
- Blandinius Cruquii, Leidenſis & Graevianus,  
Cum ſuper notas ſaliere ripas, vel ſaluere. Seneca  
Herc. Fur. v. 933.  
Monte  
nullus hiberna nive  
Nutritus agros amnis eversos trahat.  
Statius Achill. II, 430.  
rapidissimus ibat  
Imbris effiduis paſtus nivibusque ſolutis  
Sperchius.  
Lucretius I, 282.  
Flumine abundantia, quod magnis imbris auget  
Montibus ex altis magnus decurſus aquai.  
Recte igitur ſe habet recepta lectio aluere.  
13. SEU DEOS REGESQUE CANIT] Ita editi ubi-  
que; ſed repone ex Lambini quibusdam, duo-  
bus Berimanni, & Noſtris, Graeviano, Colberti-

- 5 Monte decurrens velut amnis, imbris  
Quem super notas aluere ripas,  
Fervet, inmensusque ruit profundo  
Pindarus ore;
- Laurea donandus Apollinari,
- 10 Seu per audacis nova dithyrambos  
Verba devolvit, numerisque fertur  
Lege solutis:
- Seu Deos, regesve canit Deorum  
Sanguinem, per quos cecidere justa
- 15 Morte Centauri, cecidit tremendae  
Flamma Chimaerae:
- Sive, quos Elea domum reducit  
Palma caelestis, pugilemve equumve  
Dicit, & centum potiore signis
- 20 Munere donat:

v. 13. Vulg. REGESQUE.

no, Galeano & Bodleiano altero, REGESVE, ut infra, SIVE quos Elea — &, Flebili sponsae juvenemve raptum. Neque enim uno carminis genere & Deos & Reges sive Heroas cecinit Pindarus, sed illos in ὄντος & παῖσσι, hos in aliis. Noster Carm. I, 12.

Quem virum, aut heros lyra vel acri  
Tibia sumis celebrare, Clio,

Quem Deum?

ipse Pindarus Olymp. II.

Ἀναζήφερι γυγγεις νεύοις,  
Τίτα θέσση, τίνι πρώσα,

Τίτα δὲ αὐδρα κελαδόπονεν.

17. SIVE QUOS ELEA] Mala interpunctio libros omnes hic contaminavit: tu ita distingue:

Sive, quos Elea domum reducit  
Palma caelestes, pugilemve equumve  
Dicit.

Hoc est, sive dicit pugilem aut equum, quos Elea palma nobilitat. Cave, illud quos alio referas, ut vulgo faciunt. Pugilem & equum etiam alibi coniunxit, ut in Arte Poëtica v. 84.

Et pugilem viētorem, & equum certamine primum:  
& Carmine sequenti,  
Illum non labor isthmius.

Fle-

Clarabit pugilem, non equus impiger  
Curru ducet Achaico.

Dio Chrysostomus De Regno II. Τὰ μὲν δὴ ἔλλοι ποιῆσατ εὐωγεῖ πρόσθιαι, πά μὲν συμποτικὰ αὐτῶν, τὰ δὲ ἐρωτικά, τὰ δὲ ἐγκάμια ΑΘΛΗΤΩΝΤΕ ΚΑΙ ΠΙΠΩΝ πικάντων. Ergo hic & Equum dicit caelostem fieri, palma adepta. Equus enim viētor & encomio & corona honestabatur. Plutarchus Sympodiacon II, 5. Καὶ τὰς ζώων μένω τῷ ΙΠΠΙΩ μεταβοτικά ΣΤΕΦΑΝΟΥ καὶ ἀγῶνος εἰσι, ὅτι μόνος καὶ πέφυκε καὶ ἐπέκπαι μαχαιρίοις παρεῖναι καὶ συμποτικέστερος.

Theocritus Idyll. XVI, 46.  
τίμας δὲ καὶ ὀπίστες ἔλλασχον ΙΠΠΟΙ  
Οἱ σφισιν εἴξειεν ΣΤΕΦΑΝΗΦΟΡΟΙ ἥδον ἀγάνων.

Quae duo loca jam occupata video ab Illustrissimo Viro, cui nostra aetas nec parem quemquam in literis nec secundum habet, Ezechiele Spanhemio, observationibus ad Callimachum p. 716. Ceterum corrigendum puto Ovidium, in Trifibis IV, 10. v. 95.

Postque meos ortus Pisaea vincitus oliva  
Abſulerat decies praemia viētor eques.  
Nullus dubito, quin Naso sic scriperit,  
Abſulerat decies praemia viētor EQUUS.

23. Au-

## Q. HORATII FLACCI

Flebili sponsae juvenemve raptum  
Plorat, & vires animumque moresque  
Aureos educit in astra, nigroque  
Invidet Orco.

- 25 Multa Dircaeum levat aura cycnum,  
Tendit, Antoni, quotiens in altos  
Nubium tractus: ego, apis Matinae  
More modoque  
Grata carpentis thyma per laborem,  
30 Plurimum circa nemus uvidique  
Tiburis rivos operosa parvus  
Carmina fingo.  
Concines majore poëta plectro  
Caesarem, quandoque trahet ferocis  
35 Per sacrum clivom merita decorus  
Fronde Sygambros:

V. 31. Vulg. R. I. P. A. S.

Quo

23. AUREOS EDUCIT IN ASTRA] Reducit vel  
redducit plerique habent codices, etiam vetusti,  
ut ex nostris Leidenfis, & a prima manu Regi-  
nenfis. Sed ferri nullo modo potest tam inficeta  
repetitio: cum paullo ante v. 18. iam semel ha-  
buimus.

Sive quos Elea domum reducit.  
Quare cum Editione prima & Graeviano codice  
antiquissimo & aliis nonnullis retineamus EDUCIT.  
Educit in astra ex orco; ut infra Carm. VIII.

Ereptum Stygiis fluctibus Aeacum  
Virtus, & favor & lingua potentium  
Vatum divitibus consecrat insulis.

Seneca Herc. Fur. 95.

Discordem deam

Educam, &amp; imo Ditis e regno extraham.

29. PER LABOREM PLURIMUM, CIRCA NEMUS.]  
Sic olim & hodie distinguit quicquid est-Interpre-  
tum: ut plurimum referatur ad laborem: mihi  
contra videtur convenientius, ut ad nemus perti-  
neat. Carpentis per laborem, hoc est, laboriose  
carpentis. Salustius in Catil. c. 7. Juventus in castris  
per laborem usi militiam discebat. Ita loqui amant  
scriptores Latini, per dolum, per iram, per otium,  
per jocum, per necessitatem, per vim; numquam

addito epitheto. Tum autem illud, Plurimum circa  
nemus, multo opinor nitidius & πολυτικότερον erit,  
quam circa nemus nude arideque prolatum. Ovi-  
dius Metam. XIV, 361.

Plurima qua silva est, & equo loca pervia non sunt:  
Virgil. Aen. I.

Jamque ascendebant collem, qui plurimus urbi  
Imminet.

Statius Theb. I.

abrupta qua plurimus arce Cithaeron  
Occurrat caelo:

Plurimum vero esse nemus circa Tibur, vel ex  
carmine sequenti satis constat,

Sed quae Tibur aquae fertile praefluunt,

Et spissae nemorum comae.

adde Statium Silv. I, 3. de villa Tiburtina Vopisci,

nemora alta citatis

Incubuere vadis; fallax responfat imago

Frondibus; & longas eadem fugit umbras per undas;

ubi obiter lege,

& longas eadem fugit unda per umbras.

Recte igitur plurimum nemus; potuisset tamen  
magis apposite, ut comparatio cum ape Matina  
per omnia responderet: FLOREUM circa nemus:  
quod & a vulgata lectione non nimis abhorret.

Lu-

Quo nihil majus meliusve terris  
Fata donavere bonique Divi,  
Nec dabunt, quamvis redeant in aurum

40 Tempora prisca.

Concines laetosque dies, & Urbis  
Publicum ludum super inpetrato  
Fortis Augusti reditu, forumque  
Litibus orbum.

45 Tum meae (si quid loquor audiendum)  
Vocis accedet bona pars; &, O sol  
Pulcher, ô laudande, canam, recepto  
Caesare felix.

50 Isque dum procedit, Io triumphhe,  
Non semel dicemus, Io triumphhe,  
Civitas omnis; dabimusque Divis  
Tura benignis.

v. 45. Vulg. LOQUAR. 49. TUQUE, PROCEDIS.

Te

Lucretius III, 1.

Floriferis ut apes in saltibus omnia libant.

Virgil. Aen. I, 430.

Qualis apes aestate nova per florea rura  
Exercent sub sole labor.

Val. Flaccus V, 344.

Florea per verni qualis juga duxit Hymetti,  
Aut Sicula sub rupe choros.

31. UVIDIQUE TIBURIS RIPAS] Omnes qui-  
dem, quot vidi, scripti editique RIPAS: fatis  
tamen inficeti; cum nusquam, opinor, ripas re-  
perias, quin ibidem vel fluvii vel aquarum men-  
tientur fiat. Crediderim a Librariis corruptam esse  
lectionem, qui Tiburis hic pro amne Tiberi perpe-  
ram acceperint. Et tamen alias ripis pro rivis, &  
vicissim, frequenter abutuntur exscriptores. Lege  
vero, vel ipsis omnibus invitisi,

Plurimum circa nemus, uvidiisque

Tiburis RIVOS.

Noster Carm. I, 7.

Et praeceps Anio, & Tiburni lucus, & uada  
Mobilibus pomaria RIVIS.

Rivi autem apibus gratissimi; ut Virgil. Georg.  
IV, 10.

At liquidi fontes, & stagna virentia musco

Adfint, & tenuis fugiens per gramina rivus.

45. Si QUID LOQUAR AUDIENDUM] Graevianus,  
Reginenfis, Magdalenenfis, Bodleianus cum qui-  
busdam Lambini, sine dubio rectius;

Tum meae, (siquid LOQUOR audiendum)

Vocis accedet bona pars.

siquid loquor; hoc est, siquid loqui soleo Romano-  
rum auribus dignum: quippe jam diu tres Car-  
minum libros emiserat, qui avidissime ab omnibus  
legebantur.

49. TUQUE DUM PROCEDIS, IO TRIUMPHE] Loscheri editio cum codicibus quibusdam inferio-  
ris aetatis, TUQUE: at prima Veneta cum scriptis  
omnibus vetustioribus, TEQUE. Si illud sequeris;  
tum quaestio continuo movetur, quoniam illud  
TU referri debeat. Sunt qui ad solem spectare cre-  
dant, ut fiat, DUM TU, O SOL five dies pulcher pro-  
cedis: quale Virgilii illud Eclog. IX.

Ecce Dionaei processit Caesaris astrum.

& Aen. III.

Jamque dies alterque dies processit.

Verum hi faciles sibi lectores & minime morosos  
videntur expectasse. Quid enim? an a mane ad  
vesperam, dum dies procedit, usque ad ravim clama-  
mandum erat, IO triumphe? Quod si maxime hic

Te decem tauri totidemque vaccae,  
Me tener solvet vitulus, reicta  
55 Matre qui largis juvenescit herbis  
In mea vota;

Fronte

*Solem significare vellet Noster; certe non dum tu procedis, sed dum ille procedit, dicendum fuisset, ut orationis seriem contemplanti sole ipso clarus patebit. Tum, inquit, canam, o SOL PULCHER; quae sunt ipsa verba Carminis, quod tum cantum se pollicetur, & materialiter (ut Grammatici loquuntur) hic sumi debent. Minime autem jam nunc Solem alloquitur; neque ullo modo tu procedis de Sole intelligi queunt, quem nullis adhuc verbis compellavit. Verum alii potius ad Antonium Iulum, cui carmen hoc inscribitur, referenda haec opinantur; adeo ut dum Antonius procedat, civitas omnis Io triumphhe iterare debuerit. Sed quo obsecro nomine procedet Antonius? an ut qui triumphum ipse agat? nihil minus: spectant enim haec omnia ad Auguflii triumphum de Sicambriis, quem aliquando futurum esse vaticinatur hic Noster. An in alieno quidem triumpho, sed tamen, utpote vir clarus & magnis honoribus functus, inter primos procedet, omnibus conspiciendus? Sed & hoc nihil est: nemini enim, praeterquam ipsi Triumphant, civitas omnis Io Triumphhe accinebat. Ovidius Amor. I, 2. de Cupidine triumphante:*

*Omnia te metuent: AD TE sua brachia tendens  
Vulgus, Io, magna voce, Triumphe, canet.  
Idem in Trift. IV, 2.*

*Hos super in curru, Caesar, victore veheris  
Purpureus, populi rite per ora tui:  
QUAQUE IRIS, manibus circumplaudere tuorum,  
Undique jactato flore tegente vias:  
Tempora Phoebea lauro cingetur, Ioque,  
Miles, Io, magna voce, Triumphe, canet.  
Idem Amor. I, 7.*

*I nunc, magnificos viator molire triumphos,  
Cinge comam lauro, votaque redde Jovi.  
Quaque tuos currus comitatrix turba sequetur,  
Clamet, Io fortis victa puella viro.  
Neque Sol igitur recte procedit, neque Antonius: restat, ut ad illos demum Interpretes nos convertamus, quibus Poëta ad ipsum Triumphum conversus hoc dicere videtur. Dum tu, Io (five o) Triumphe, procedis: ut in Epodo IX. Triumphum tanquam Deum alloquitur:*

*Io Triumphe, tu moraris aureos  
Carris & intatales boves:  
Io Triumphe, nec Jugurthino parem*

*Bello reportasti ducem.  
Atque hanc expositionem necessario sequuntur illi, qui cum meliore codicum parte TEQUE praeferunt. Verum & hic, si penitus excusseris, nihil sani reperies. Si TUQUE magis tibi arridet, tum haec inde orietur constructio: Dumque tu, Io (id est, o) Triumphe, procedis; non semel dicimus haec verba, Io TRIUMPH. Quis vero hoc iis condonabit, ut alio sensu exponent prius Io Triumphe, alio posterius? quis in cultissimo poëta tale portentum admittet? Quod si mavis alteram lectionem TEQUE; jam illa exibit sententia: Dumque, o Triumphe, procedis, non semel te dicimus, five carmine celebrabimus, o Triumphe. Ubi, ut mittam illud o Triumphe jam inepit proflus & putide repetitum; ut mittam jam civitatem omnem, puerisque patresque, carmina in Triumphum illum scripturos, idque non semel; quo nihil fingi potest absurdius: illud unice hanc interpretationem evertit, quod procul omni dubio cum Noster ait, DICEMUS Io triumph; illa ipsa verba sic proferri & acclamari velit: quemadmodum & Nafo locis jam citatis;*

*Miles, Io, magna voce, Triumphe, CANET.  
Vulgus, Io, magna voce, Triumphe, CANET.  
CLAMET, Io fortis victa puella viro.  
& Tibullus II, 5.*

*lauro devinctus agresti:  
Miles, Io, magna voce, Triumphe, CANET.  
Quin & eam ob causam addit, NON SEMEL dicimus; nimur quia eandem hic acclamationem bis positam habes,*

*Tuque dum procedis, Io triumph,  
Non semel dicimus, Io triumph;  
ut Ovidius in Arte Am. II, v. 1.*

*DICITE, Io Paean, & Io, BIS DICITE, Paean.  
Satis, opinor, superque jam refutata sunt, quaecumque ad colorem aliquem huic loco inducendum protulerunt Interpretes: & tamen unicum illud, quod jam dicturus sum, vel per se sufficeret ad ultramvis lectionem, seu TUQUE five TEQUE, funditus subruendam. Dico enim, & omnes in bonis scriptoribus tritos & subactos mecum habebo sentientes, non aliter accipi posse, TUQUE, vel*

*TEQUE dum procedis, Io triumph,  
& illud altero abhinc commate,*

Fronte curvatos imitatus ignis  
Tertium lunae referentis ortum,  
Qua notam duxit, niveus videri,  
Cetera fulvus.

60

## III.

*TE decem tauri totidemque vaccae,*  
quam de una eadem persona. Nihil enim intervenit, quo *TUQUE & TE* ad diversas specta-  
re lector moneatur. Cum autem posterius illud ad  
Antonium Iulum referri, & res ipsa clamitet, &  
omnes ubique consentiant; prius vero ad eun-  
dem Antonium nullo pacto pertinere posse jam  
supra probaverim; id restat, ut prioris loci lectio-  
nem mendosam esse necesse sit: & proinde de  
emendatione vel certa vel commoda jam serio sit  
cogitandum. Atque hunc in finem conjectura nos  
sua impertire voluit vir insignis Daniel Heinlius,  
qui fidentius pro more suo pronunciat, sic ab Ho-  
ratio certissime fuisse scriptum,

*DUXQUE dum procedit, Io triumph.*  
Quis enim, inquit, praeter Imperatorem in triun-  
pho procedit, cum in Capitolium vehitur? cui nisi  
Imperatori triumphus clamatur? cuius denique gratia  
populus rem sacram facit, nisi ejus qui triumphat?  
Bene quidem haec: & profecto rem ipsum quasi  
per nebula vidit; in verbis eruendis hallucinatus  
est. Quippe leviore, ni fallor, cicatrice sanari pote-  
rit hoc ulcus. Dixerat Nostrus,

*& O sol*

*Pulcher, o laudande, canam, recepto  
CAESARE felix:*

quibus illa jam subjunge ex correctione nostra:

*ISQUE dum procedit, Io Triumphe,*  
*Non semel dicimus, Io Triumphe.*  
*ISQUE, is est CAESAR.* Enimvero hoc vocabu-  
lum adeo commode rem & sententiam conficit,  
adeo parum recedit a lectione vulgata, adeo no-  
tum denique & receptum est omnibus poëtis,  
quotiescumque persona aliqua jam semel suo no-  
mine appellata rursus indicatur; ut suo jure pro-  
fincera hic lectio omnino sit admittendum. Vir-  
gilii Aen. IV, 203.

*Protinus ad regem cursus detorquet Iarbam--*  
*ISQUE amens animi, & rumore accensus amaro.*

&amp; V, 708.

*Tum senior Nautes —*

*ISQUE his Aeneam solatus vocibus infit.*

& VI, 684.

*At pater Anchises penitus convalle virenti—*  
*ISQUE ubi tendentem adversum per gramina vidit*

*Aenean.*

& IX, 549.

*quorum primaevus Helenor —*

*ISQUE ubi se Turni media inter millia vidit.*

& XI, 702.

*Apenninicolae bellator filius Auni —*

*ISQUE ubi se nullo jam cursu evadere pugna.*

*Porro recte in Triumpho Cæsar procedere dicitur:  
ut Virgil. XI, 94.*

*Postquam omnis longe comitum processerat ordo.  
Ovid. Fast. IV.*

*Omnis eques, mixtaque gravis cum plebe Senatus*

*Obvius ad Tusci fluminis ora venit.*

*Procedunt pariter matres nataeque nurusque.*

*58. TERTIUM LUNAE REFERENTIS ORTUM]*

*ORBEM in nonnullis codicibus repererunt Inter-  
pretes; ut & nos in decem ex nostris. Reginensis  
tamen & Regiae Societatis ORTUM; quod in Le-  
denisi, Graeviano, Batteliensi pro varia lectione  
ponitur. Si illud sequeris, tum tertium mensem in-  
telliges; quod nihil facit ad poëtæ sententiam.  
Gellius I, 20. Quod & Luna orbem suum lufret  
septem & viginti diebus. Ovid. Fast. I, 175.*

*Luna novum decies implerat cornibus orbem.*

*Idem Metam. II, 454.*

*Orbe resurgebant lunaria cornua nono.*

*Tibullus II, 4.*

*& qualis, ut orbem*

*Complevit, versis Luna recurrit equis.*

*Propertius II, 16.*

*Septima jam plena deducitur orbita lunae.*

*Quamobrem cum libris editis retinendum est on-  
nino tertium ORTUM, hoc est, diem tertium.*

*Virgilii Georg. I, 431.*

*vento semper rubet aurea Phoebe;*

*Sin ortu in quarto (namque is certissimus auctor)*

*Pura, neque obtusis per coelum cornibus ibit.*

*Val. Flaccus II, 367.*

*Ut lunam quartu densam videt imbris ortu*

*Thespiales.*

*59. QUA NOTAM DUXIT] In codice Regiae So-  
cietatis TRAXIT, ut Ovid. Fast. I, 596.*

*Ille Numantina traxit ab urbe notam:*

*Statius Theb. VII, 302.*

*ac primæ genitorem in flore juventae.*

*Consequitur, traxitque notas, & miscuit annos.*

*Tamen & notam duxit aequa, si non magis, ele-*

*gans*

*Li 2*

## III.

## AD MELPOMENEN.

**Q**UEM tu, Melpomene, semel  
 Nascentem placido lumine videris,  
 Illum non labor Isthmius  
 Clarabit pugilem; non equus inpiger  
 Curru ducet Achaico  
 Victorem, neque res bellica Deliis  
 Ornatum foliis ducem,  
 Quod regum tumidas contuderit minas,  
 Ostendet Capitolio:  
 Sed quae Tibur aquae fertile praefluunt,  
 Et spissae nemorum comae,  
 Fingent Aeolio carmine nobilem.  
 Romae principis urbium  
 Dignatur suboles inter amabilis  
 Vatum ponere me choros:  
 Et jam dente minus mordeor invido.

gans locutio est, & omnium fere codicum suffragis nititur. Propertius I, 5.

*Et timor informem ducet in ore notam.*

Plura vide apud Nicolaum Heinseum Notis ad Ovidii Fast. VI, 649. Ita ducere colorem, livorem. Virgil. Eclog. IX, 49.

Duceret *apricis in collibus uva* colorem. Juvenalis II, 81.

*Uvaeque confecta* livorem dicit ab *uva*. Seneca Herc. Fur. 347.

*ducet e genere inclito*

*Novitas* colorem *nosta*.

10. SED QUAE TIBUR AQUAE FERTILE PRAEFLUUNT ] Sic clare habent veterimi codices Gracianus, Reginensis cum aliis: Leidenis PROFLUUNT. Editio prima Veneta PERFLUUNT, quod nollem clarissimos viros Fabricium & Daeniorum calculo suo probavisse. Velleius Patercu-

lus II, 106. *Ad flumen Albim*, qui Semnonum Her mundorumque fines praefluit. Noster infra Carm. XIV. de Aufido,

*Qui regna Dauni praefluit Appuli.*

Livius, 1, 45. *Infima valle praefluit Tiberis. Sic praelabi, praevehi.* Lucanus VI, 76.

*Quoque modo Romae praelapsus maenia Tibris. In mare descendit.*

& X, 307. de Nilo:

*Inde plagas Phoebi damnum non passus aquarum Praeveheris.*

Vide Gronovium patrem ad Livii XXIX, 32.

23. ROMANAЕ FIDICEN LYRAE ] Respexit huc Ovidius Trist. IV, 10.

*Et tenuis nostras numerosus Horatius aures;*

*Dum ferit Aufonia carmina culta lyra.*

Quod si in mentem praestantissimo Nic. Heinso venisset, numquam ex conjectura tentasset ibi re-

po-

O testudinis aureae  
 Dulcem quae strepitum, Pieri, temperas;  
 O mutis quoque piscibus  
 20 Donatura cycni, si libeat, sonum:  
 Totum muneris hoc tui est,  
 Quod monstror digito praetereuntium  
 Romanae fidicen lyrae:  
 Quod spiro & placeo (si placeo) tuum est.

## IV.

## DRUSI LAUDES.

**Q**UALEM ministrum fulminis alitem  
 (Cui rex Deorum regnum in avis vagas

Permitit, expertus fidelem  
 Juppiter in Ganymede flavo)

5 Olim juventas, & patrius vigor  
 Nido laborum propulit inscium;  
 Vernique, jam nimbis remotis,  
 Insolitos docuere nifus

## Venti

ponere, Aeolia lyra. Quamquam & hoc solertissimo viri ingenio minime indignum; sic enim de Rufo nomine Romano Ovidius Pont. IV, 16.

Pindaricae fidicen *tu quoque*, Rufe, Lyrae.  
 7. VERNIQUE JAM NIMBIS REMOTIS] Vir incomparabilis Julius Caesar Scaliger sic in Hypercritico suo hunc locum trutina castigat:

Vernique jam nimbis remotis

Insolitos docuere nifus

Venti parentem.

Jam adultum, inquit, aquilae pullum desribit, cum attribuit ei juvenutem: praeterea cum dimittit in agnos & in dracones. Quare non potest hic veris facere mentionem: nam primo inenunte vere aquila parit: incubat tricenis diebus: vix sexto mense (Augusto) ad venationem apti sunt pulli: quippe Septembri etiam sunt invalidusculi. Quae cum veris similia sint & tanti viri fide tradita; (nam Aldrovani-

dus &c. nihil hic nos docent) videamus quo patet Torrentius Dacieriusque Flacci partes tutentur. De *adulto*, aiunt, vero loquitur Horatius, jam remotis nimbis, *hoc est*, *ineunte aeflate*: totum enim ver imbriferum est. Mirifica sane defensio. Si enim *totum ver imbriferum* sive *nimbosum* est, quomodo nimbis jam remotis venti adhuc *verni* dicuntur? Aut nihil videmus, aut *aefliri* potius dicendi erant. Quanto rectius fuerat non dissimilasse complurium codicum lectionem, quae & Scaligeri experientiae non refragatur, & Horatium tamen ab omni culpa praefat immunem:

VERNISQUE jam nimbis remotis,

Insolitos docuere nifus

Venti parentem.

Ita vetustissimus noster Leidenensis, & Colbertinus, & Bodleianus alter, & unus Bersmanni; ita Petrensis, cui VERNI pro varia lectione additum:

## Q. HORATII FLACCI

- Venti paventem: mox in ovilia  
 10 Demisit hostem vividus impetus;  
 Nunc in reluctantis dracones  
 Egit amor dapis atque pugnae:  
 Qualemve laetis caprea pascuis  
 Intenta, fulvae matris ab ubere  
 15 Jam lacte depulsum leonem,  
 Dente novo peritura, vidit: